
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

N°13 del 12-02-2025 
 

 
OGGETTO: Affidamento dell'incarico di medico competente per l'anno 2025 ai sensi 
del D.Lgs. 81/2008. Impegno di spesa. 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
 
DATO ATTO che: 
  
- in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 30/3/2001 
n.165 ed in conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 la gestione 
è affidata ai responsabili dei servizi da individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente;  
 
- con delibera di Consiglio Direttivo n. 23/2024 vengono attribuite le funzioni di Direttore al 
Dott. Marco Zannini; 
 
 
VISTO il D.Lgs. 9 Aprile 2008, n. 81 e sm.i. – Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 
Agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, 
ed in particolare l’art. 18, comma 1, lett a) che individua tra gli obblighi del datore di lavoro 
la nomina del medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi 
previsti dallo stesso D. Lgs.; 
 
RITENUTO di dover provvedere al rinnovo della nomina del medico competente come 
prescritto dalla normativa vigente, per l’annualità 2024; 
 
DATO ATTO che per l’affidamento dell’incarico di Medico Competente non è prevista una 
specifica voce sul MEPA, ai sensi dell’art. 26 Legge 23/12/1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 
58 Legge 23/12/2000 n. 388; 
 
VISTI l’esperienza in loco del Dott. Gino Di Carlo, maturata tramite la collaborazione con 
l’Amministrazione Comunale di Pesaro;  
 
VISTA la Determinazione n.22 del 17.07.2024 recante “Affidamento dell'incarico di medico 
competente ai sensi del D.Lgs. 81/2008. Impegno di spesa.”, con la quale è stata affidato 
l’incarico di Medico Competente al suddetto professionista per l’anno 2024; 
 
VISTO il prospetto dei costi per il rinnovo dell’incarico e per le singole prestazioni mediche, 
assunto a protocollo n. 381 del 19.02.2025, da cui si presume una spesa annuale di €. 
600,00; 
 
VISTO l'art. 50, comma 1 del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 disciplinante gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a 140.000,00 €, adeguatamente motivati; 
 
VISTO l'art. 49, comma 6 del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, che consente la deroga al 
principio di rotazione per affidamenti diretti di importo inferiore ai 5.000,00 €.; 
 



VISTO la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 19 del 23.10.2024, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 e relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2024 che ha differito al 28.02.2025 
l’approvazione dei Bilanci di Previsione 2025-2027, autorizzando l’Esercizio Provvisorio 
del Bilancio stesso fino alla data indicata; 
 
DATO ATTO che l’ente risulta essere in esercizio provvisorio, ai sensi dell’art.163 del 
D.Lgs. 267/2000, non essendosi trovato nelle condizioni necessarie all’approvazione del 
bilancio di previsione 2024-2026 entro la data sopracitata;  
 
DATO ATTO altresì che la spesa in narrativa non è suddivisibile in dodicesimi;  
 
RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che 
la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
 
DATO ATTO che: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire la sorveglianza 
sanitaria ai sensi del D.Lgs. 9 Aprile 2008, n. 81 e sm.i.; 
- l’oggetto del contratto è rappresentato dall’affidamento dell’incarico di Medico 
Competente; 
- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto, ex art. 50, comma 
1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023;  
 
RITENUTO opportuno predisporre il relativo impegno di spesa evidenziando che la 
somma complessiva di €. 600,00 trova copertura sul Cap. 80 (01.02-1.03.02.11.006) - 
annualità 2025 del Bilancio di Previsione 2024-2026; 
 
RITENUTO, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, di nominare RUP - Responsabile 
Unico del Progetto il Dott. Francesco Gennari; 
 
VISTO il codice identificativo, richiesti ai fini della tracciabilità ai sensi dell'art. 3 comma 5 
legge 13 agosto 2010, n. 136: B5CB105016; 
 
Preso atto della normativa vigente; 
 
Visto lo Statuto vigente; 
 
 

DETERMINA 
 
1) DI AFFIDARE l’incarico di medico competente ai sensi del D. Lgs 81/2008, per 

l’esecuzione delle visite mediche periodiche e degli altri adempimenti medici, 
indicati nell’art. 25 del D. Lgs. 81/2008, relativi alla sorveglianza sanitaria del 
personale a rischio, al Dott. Gino Di Carlo per l’anno 2025; 

 
2) DI IMPEGNARE la somma di €. 600,00 e che tale somma trova copertura al Cap. 

80 del Bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2025; 
 



3) DI NOMINARE RUP – Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art.15 del 
D.lgs n.36 del 31.03.2023, il Dott. Francesco Gennari; 

 
4) DI FAR SOTTOSCRIVERE il presente provvedimento al professionista incaricato 

per la accettazione, rilasciandogliene copia di sua spettanza; 
 
5) DI DARE ATTO che il codice CIG assegnato al suddetto servizio è il seguente: 

B5CB105016 
 
 5)  DI PUBBLICARE il presente provvedimento presso le sezioni Albo Pretorio –                     
      Determinazioni del Direttore Amministrativo e Amministrazione Trasparente 
      del portale istituzionale dell’Ente; 
 
      
 
         IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                                                                       Dott. Marco Zannini 
 
 
 
 
******************************************************************************************************* 
 
ENTE PARCO REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
 
PARERE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZE 
 
Si attesta la copertura finanziaria del sotto elencato impegno di spesa a carico del 
capitolo 
 
 

Impegno N.    10 del 12-02-2025 a Competenza   CIG B5CB105016 

5° livello 01.02-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 

Capitolo         80 / Articolo       
SPESE INCARICHI, PROGETTAZIONI, CONTENZIOSO .... 

Causale Affidamento dellincarico di medico competente per lanno 2025 ai sensi del D.Lgs. 81/2008. Impegno di spesa. 

Importo 2025 Euro 600,00 

Beneficiario       220  DOTT. DI CARLO GINO 

 

 
        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                          Dott. Marco Zannini 
 
 

 
 


